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1 ÚVOD

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace nejen

za účelem rekreace, ale i poznávání. Je pozoruhodnou součástí spotřeby a způsobu života

obyvatel (Hesková, 2006, str. 3).

V jednom z koutů jižních Čech se rozkládají Novohradské hory. Jejich území je cenné

zachovalou přírodou, to je důvodem, proč je turisty tato oblast stále vyhledávanější. Klid

a zachovalost krajiny jsou snad jediným pozitivem po dlouholeté izolaci kraje, který se ocitl

v sousedství přísně střežené železné opony, která oddělovala země východního bloku

od západního.(Hloušek et al.; 2004, str. 43).

Oblast Novohradských hor má vysokou přírodovědnou hodnotu a relativní zachovalost

přírodních a přírodě blízkých ekosystémů. V této oblasti sahají tradice moderní územní

ochrany poměrně hluboko do minulosti. Nachází se zde Žofínský prales zřízený již v roce

1838 (Albrecht in Dudák, 2006, str. 257).

Hlavní cíl této práce je zhodnotit současný stav cestovního ruchu ve vymezeném území,

které se skládá z celkem třinácti obcí. Pro dosažení hlavního cíle je třeba posoudit strukturu

předpokladů cestovního ruchu. Zkoumána bude nabídka jednotlivých atraktivit ve sledované

oblasti. Zjišťovány budou přírodní, kulturně-historické, ubytovací a rekreační atraktivity.

Poptávku vyhodnotíme pomocí výsledků z dotazníkového šetření, které proběhlo na třech

vybraných místech (Rožmberk nad Vltavou, údolí řeky Černé a Huťský rybník). Zde

respondenti odpovídali na otázky typu „Co Vás motivovalo k návštěvě tohoto místa?“, „Jak

na Vás dané místo působí?“, „Jaké emoce zde zažíváte?“. Zjištěna byla i segmentační kritéria,

která nám poskytla informace o návštěvnících, kteří tuto oblast navštěvují. Výsledkem této

práce bude identifikace témat vhodných k optimalizaci využívání oblasti cestovním ruchem

a rekreací, a odpověď na otázku, zda ve vymezených oblastech existují možnosti, které by

mohli napomoci rozvoji cestovního ruchu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Když přemýšlíme o cestovním ruchu, především myslíme na ty, kteří navštěvují

konkrétní místa, prohlíží si památky, navštěvují přátele a známé, jezdí na dovolené a dobře se

baví. Svůj volný čas mohou trávit např. zapojením se do různých sportů, opalováním se,

povídáním si, zpíváním, projížďkami, procházkami, čtením nebo užíváním si přírody. Pokud

budeme brát v úvahu další případy, můžeme zahrnout do naší definice cestovního ruchu i ty,

kteří se účastní kongresů, obchodních konferencí nebo nějakých jiných obchodních

nebo profesních činností, stejně jako ty, kteří jezdí na studijní cesty podle expertních

průvodců nebo ty, kteří dělají vědecký výzkum či studii (Goeldner & Ritchie; 2009, str. 4).

Obecně se definuje cestovní ruch jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než místa

jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Tato definice, ale není plně

výstižná. Měla by ještě zahrnovat například i oblast služebních cest, kde hlavním smyslem

cestování je práce, nikoli zábava. Není snadné určit, jak daleko musí člověk cestovat

nebo kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu. Cestovní

ruch je činnost, která je výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování

a doprava (Horner & Swarbrook; 2003, str. 53 – 54).

Cestovní ruch je podle definice WTO „činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu,

v místech mimo místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku

za účelem využití jejich volného času, obchodu a za jinými účely“. Podle různých hledisek lze

rozlišovat například cestovní ruch (Čech; 1998, str. 14):

domácí, zahraniční, mezinárodní, tranzitní,

krátkodobý, dlouhodobý,

organizovaný, neorganizovaný,

individuální, skupinový,

rekreační, poznávací, kulturní, náboženský, lázeňský, lovecký, kongresový,

sportovní, služební.
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Domácím cestovním ruchem rozumíme aktivity, spojené s občany dané země a v rámci

jejího území (Čertík; 2000, str. 16).

Zahraniční cestovní ruch je spojený s příjezdem návštěvníků ze zahraničí do dané

země nebo návštěvníků ze zahraničí, kteří danou zemí projíždí a s aktivitami spojenými

s výjezdy návštěvníků ze země svého obvyklého bydliště do zahraničí (Čertík; 2000, str. 16).

Mezinárodní cestovní ruch je veškerý cestovní ruch po celém světě s překračováním

hranic států (Čertík; 2000, str. 16). Mezinárodní cestovní ruch tedy zahrnuje cestování

návštěvníků mezi všemi zemi světa (Pásková & Zelenka; 2002, str. 175).

Aktivity spojené s transitem návštěvníků přes danou zemi se nazývají tranzitním

cestovním ruchem (Čertík; 2000, str. 16).

Masový cestovní ruch je termín, označující velké skupiny návštěvníků, jež využívají

hromadných ubytovacích a stravovacích zařízení, dopravních prostředků (Pásková & Zelenka;

2002, str. 175).

Při jakémkoliv pokusu o definování cestovního ruchu a plně popsat jeho rámec, musí

zvážit různé skupiny podílející se na něm a jejich střet s tímto odvětvím. Jejich perspektivy

jsou nesmírně důležité pro rozvoj komplexní definice. Čtyři různé skupiny v oblasti

cestovního ruchu můžeme určit takto (Goeldner & Ritchie; 2009, str. 4-5):

• turisté,

• firmy, poskytující turistům zboží a služby,

• vláda navštěvované obce nebo oblasti,

• místní obyvatelé navštěvované oblasti.

Cestovní ruch, lze považovat za jiný výraz pro cestování. Je spojován s využitím

volného času, poznáváním a rekreací. Zahrnuje aktivity osob, které cestují a pobývají

v místech mimo jejich bydliště po dobu nepřesahující jeden rok. V převážné většině případů

za účelem vyplnění volného času. Cestovní ruch má své specifické rysy, a to jsou: změna

místa, dočasnost pobytu a nevýdělečná činnost na navštíveném místě (Francová; 2003).
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 Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která

jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální

denní práce. Cestovní ruch představuje rozsáhlý trh, který vyžaduje uspokojení různorodých

potřeb, a tím vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy, i velmi dynamicky se

rozvíjející segment ekonomiky (Jakubíková; 2009, str. 16 a 19).

2.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to subjekt

cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb. Vazby existují i mezi

cestovním ruchem jako systémem a jinými systémy, které tvoří jeho okolí – vnější prostředí.

Jde o ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické a ekologické prostředí

(Hesková; 2006, str. 12 – 13).

Systém cestovního ruchu reprezentují subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního

ruchu. Subjekt reprezentuje účastník cestovního ruchu. Objektem cestovního ruchu je vše, co

se může stát cílem změny místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Objekt tvoří cílové místo,

podniky a instituce cestovního ruchu. Navštívené místo představuje cestovní cíl návštěvníků,

jednat se může o region či stát (Hesková; 2006, str. 15).

2.3 Předpoklady cestovního ruchu

Při lokalizaci a prostorovém šíření forem cestovního ruchu rozhoduje a působí komplex

přírodních, kulturních, realizačních i sociálně-ekonomických předpokladů. Lokalizační

podmínky, tj. přírodní a kulturně-historické předpoklady, vytváří přirozený potenciál území

z hlediska cestovního ruchu. Výskyt vhodných lokalizačních předpokladů nemusí vést

k vzniku cestovního ruchu. Transformaci tohoto potenciálu do reality vedou a umožňují až

realizační předpoklady cestovního ruchu (Gehinová; 2008, str. 9).


[…]


budoucí zaměření pro podnikatele ubytovacích a stravovacích služeb, aby se soustředili

na potřeby těchto návštěvníků. Větší polovině návštěvníků se splnila jejich očekávání, to

dokazuje i fakt že třetina návštěvníků zde nebyla poprvé a dvě třetiny návštěvníků doporučí

toto místo svým známým.

5.2.2 Propagace

Úkolem propagace je zvýšit návštěvnost ve sledované oblasti. Pro zvýšení návštěvnosti

by bylo dobré zdůraznit, že se návštěvníci cítí v této oblasti spokojeně, šťastně, klidně

a uvolněně. K návštěvě tohoto místa turisty motivuje relaxace fyzickou a rekreační činností,

příjemné prostředí a zajímavá krajina. Dále by se propagace mohla soustředit na zdravé

životní prostředí této oblasti. Návštěvníci tuto oblast vnímají jako překvapivou, odlišnou,

rozmanitou a vzácnou. Propagační kampaň se také může zaměřit na památky historického

původu.
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6 ZÁVĚR

V oblasti Novohradských hor a jejich podhůří existuje potenciál cestovního ruchu.

Potenciál tvoří kulturně-historické atraktivity (zříceniny Pořešín, Sokolčí a Louzek, hrad

Rožmberk nad Vltavou), přírodní atraktivity (NPR Žofín, PP Prameniště Pohořského potoka,

památné stromy). Rozmístění kulturně-historických předpokladů a přírodních atraktivit je

nerovnoměrné. Ve zkoumané oblasti je potenciál cestovního ruchu v úrovni vysoký až velmi

vysoký. Ve většině obcí je typ potenciálu cestovního ruchu přírodní a ve čtyřech obcích je

smíšený. Ve sledovaném území se nachází 13 MCHÚ. Ubytovacích zařízení je v celé oblasti

v provozu 49, převažují penziony. Rozmístění ubytovacích zařízení není zcela rovnoměrné,

existují obce, ve kterých ubytovací zařízení postrádáme úplně, a naopak ve větších obcích se

ubytovací zařízení kumulují.

Větší polovina návštěvníků přijela z ostatních okresů, 15% ze sousedních a 30%

z okresu Český Krumlov. Věkové skupiny, které mezi dotazovanými převládaly, jsou 26 – 35

let a 36 – 45 let. Třetina návštěvníků zde přebývala 4 – 6 nocí a menší třetina místo navštívila

v rámci jednodenního výletu. Pro zvýšení návštěvnosti by bylo dobré zdůraznit, že se

návštěvníci cítí v této oblasti spokojeně, šťastně, klidně a uvolněně byly zde ovšem

zaznamenány i hodnoty nešťastný, omezený a zoufalý. K návštěvě tohoto místa turisty

motivuje relaxace fyzickou a rekreační činností, příjemné prostředí a zajímavá krajina.

V menší míře byla vybrána i motivace z donucení, a protože na tomto místě nebyli známí.

Respondenti tuto oblast vnímají jako překvapivou, odlišnou, rozmanitou a vzácnou, ve

výjimečných případech jsem zaznamenala i odpovědi běžné, normální a neuspořádané.

Preferovaný poměr kvality a ceny byl ze dvou třetin vybírán nejlepší poměr kvalita/cena. Při

zkoumání image byly nejvíce zmiňovány pojmy jako krásná krajina, krásná příroda,

zřícenina, skály, Rožmberk, romantické a malebné.

Největší nedostatky ve vymezeném území jsou v počtu rekreačních zařízení. Je jich zde

velice málo, chybí například koupaliště nebo bazén, tenisové kurty, jezdectví, dále by se zde

určitě využilo nějaké sportovní centrum nebo hala. Návštěvníci by zcela jistě využili zábavní

zařízení ve večerních hodinách, kterých je v této oblasti také nedostatek. Rozšíření

ubytovacích a stravovacích zařízení by v této oblasti bylo také jistě přínosem pro cestovní

ruch. Tematické naučné stezky na téma například řemesel by určitě bylo také zajímavým

89

lákadlem pro návštěvníky. Pokud by se zlepšila i otázka propagace a nejen v této oblasti, ale i

v okolních obcích bylo by to pro místní cestovní ruch jedině přínosem.

Současný stav cestovního ruchu ve vybrané oblasti bylo hlavním cílem této bakalářské

práce. Když si uspořádám všechny výsledky této práce, zjistím, že potenciál cestovního ruchu

je v této oblasti vysoký a ve třech čtvrtinách převažuje přírodní typ. Předpoklady jsou

rozmístěny nerovnoměrně a jejich vytváření ve slepých místech by jistě k růstu cestovního

ruchu přispělo. Zjištěním stavu nabídky a poptávky v této oblasti vybízí využít tyto informace

pro marketingovou praxi či pro tvorbu podnikatelských záměrů. Navázáním na tuto práci by

se také dalo dospět nových informací a prohloubení již získaných výsledků.
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7 SUMMARY

The mountains and foothills Novohradské hory, there is potential for tourism. There are

cultural-historical conditions, natural conditions and accommodation. The placement

of natural and cultural-historical conditions isn’t uniform. Accommodation is 49

and guesthouses prevail. The studied area is a high potential for tourism. The natural type

of potential prevail.

I examined the structure of visitors in the second aim. Most visitors 55% came from

other districts and 30% of Český Krumlov district. The age groups that predominated among

the respondents are 26-35 years and 36-45 years. A third of visitors stay there for 4-6 nights

and a minor third visit a place in a one day trip. To increase attendance would be good

to point out visitors are there happy, satisfied, relaxed and comfortable, but also miserable,

limited and desperate.The tourists’ visiting this place encourages relaxation and physical

recreational activities and interesting landscape.

The largest gaps in the defined territory is the number of recreational facilities. There

are very few or no swimming pool, tenis courts, horseback riding. Visitors shoud take

advantage of evening entertainment facility, which lack in this area.
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