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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pokuste se podrobněji okomentovat rozdíly ve zjištěných emocích v jednotlivých lokalitách
(kapitola 4.3.2).
Otázka 2: Na straně 85 vaší práce konstatujete nízkou intenzitu návštěvnosti Novohradských hor \\\"v
minulých letech\\\". Jaké souvislosti může přinést nárůst této intenzity pro životní prostředí?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce splňuje požadavky pro bakalářskou práci. Problematická je pouze úroveň českého jazyka.
Zjištěné výsledky pod jednotlivými grafy / obrázky mohly být hlouběji komentovány. Obrázky 21, 22
jsou pro nízké rozlišené téměř nečitelné (s. 53, 57).
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